
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：无极县瑞德富皮革制品有限责任公司整体搬迁项目

建设单位（盖章）：无极县瑞德富皮革制品有限责任公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 无极县瑞德富皮革制品有限责任公司整体搬迁项目

项目代码 2201-130130-04-02-840826

建设单位联系人 吕** 联系方式 138****7988

建设地点 河北无极经济开发区南区无极皮革后整循环经济产业园二期

地理坐标 （东经 114 度 59 分 15.013 秒，北纬 38 度 8 分 11.193 秒）
[...]
11.9 0.237 0 1h 1-2

DA003
环保

设备

故障

非甲烷总烃 76.6 1.532 0 1h 1-2

颗粒物 209.2 4.184 0 1h 1-2

苯 3.5 0.07 0 1h 1-2

甲苯与二甲 11.9 0.237 0 1h 1-2



—62—

修，必要

时进行

停产检

修。

苯合计

DA004
环保

设备

故障

非甲烷总烃 55.1 1.101 0 1h 1-2

颗粒物 181.1 3.621 0 1h 1-2

苯 2.5 0.05 0 1h 1-2
甲苯与二甲

苯合计
8.6 0.171 0 1h 1-2

DA005
环保

设备

故障

颗粒物 334.4 3.344 0 1h 1-2

DA006
环保

设备

故障

颗粒物 668.8 6.688 0 1h 1-2

DA007
环保

设备

故障

NH3 0.4 0.0008 0 1h 1-2

H2S 0.014 0.000028 0 1h 1-2

臭气浓度
2000

（无量纲）
- 0 1h 1-2

1.3废气措施可行性分析

项目真空干燥、补残、化料、刷浆、辊涂干燥、绷板、打小样干燥废气

经集气罩收集，喷涂干燥废气经管道收集，通过 4 套“二级水雾除尘装置+

除湿装置+二级活性炭吸附装置”处理后废气可达标排放；项目污水处理站废

气经集气装置收集，通过“生物除臭装置”处理后废气可达标排放。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业 -制革工业》

（HJ859.1-2017），非甲烷总烃、苯、甲苯与二甲苯合计处理工艺中包含喷淋、

过滤、吸附等技术，污水处理站处理工艺包含喷淋吸收、生物滤塔、活性炭

吸附、强氧化等技术，因此项目废气污染治理措施可行。

项目磨革废气经集气罩收集，通过 1套布袋除尘器处理，处理后废气可

达标排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），

废气污染治理设施工艺中颗粒物处理工艺中包含袋式除尘器，因此项目磨革

废气污染治理措施可行。

1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》（HJ946-2018）要求，废气监测要

求见表 4-4。



—63—

表 4-4 项目废气监测工作计划

监测点位 监测指标
监测

频次

监测

技术
执行排放标准

有

组

织

DA001、
DA002、
DA003、
DA004

非甲烷总烃、颗

粒物、苯、甲苯

与二甲苯合计

1次/半年
手工

监测

非甲烷总烃、苯、甲苯与二甲苯合计排放浓度均执

行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1其他行业标准要求。颗粒

物排放浓度、排放速率均执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2颗粒物（染料尘）

二级标准要求。

DA005、
DA006 颗粒物 1次/年 手工

监测

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2颗粒物二级标准要求

DA007 氨、硫化氢、臭

气浓度
1次/年 手工

监测

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2恶
臭污染物排放标准值要求

厂界监测点

非甲烷总烃、

苯、甲苯、二甲

苯、颗粒物

1次/年 手工

监测

颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放要求；非甲烷总

烃、苯、甲苯、二甲苯执行《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2其他企

业无组织排放浓度限值要求。

氨、硫化氢、臭

气浓度
1次/年 手工

监测

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1恶
臭污染物厂界标准值要求

厂房外设置

监测点
非甲烷总烃 1次/年 手工

监测

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A中表 A.1中标准要求

1.5废气环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，不达标因子为 PM10、PM2.5、

O3。TSP24小时平均浓度满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

及 2018年修改单（公告 2018年第 29号）中相关规定，非甲烷总烃 1小时平

均浓度满足河北省《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）二

级标准。项目废气经处理后可达标排放，加之项目排放废气排放源强较小，

故不会对敏感目标和区域大气环境产生明显影响，大气环境影响可接受。

2、废水

2.1废水产生、排放情况

（1）项目浆料配置用水全部进入浆料，回湿用水全部损耗。项目二级水

雾除尘装置废水、设备清洗废水、生物除臭装置废水、职工生活污水产生量

分别为 0.8m3/d、0.032m3/d、0.05m3/d、1.92m3/d，二级水雾除尘装置废水与

设备清洗废水经沉淀池处理，职工生活污水经化粪池处理，处理后与生物除

臭装置废水一并排入厂区污水处理站处理达标后排入无极县制革废水集中处

理厂再处理，出水通过专用污水管道排至无极县城市综合污水处理厂进一步



—64—

处理，最终排入滹沱河。

（2）项目二级水雾除尘装置废水与设备清洗废水经沉淀池处理，职工生

活污水经化粪池处理，处理后与生物除臭装置废水混合后的水质情况见下表。

表 4-5 厂区内废水类别、污染物及污染治理设施信息表
产排

污环

节

类别 污染物种类
污染物产生浓度

和产生量
治理设施

废水排放

量（m3/d）
污染物排放浓

度和排放量

生产

过程

水雾

除尘

装置

废水

pH（无量纲） 6-9

沉淀池

2.802

pH：6-9
COD：

1361mg/L，
1.144t/a；
BOD5：

695mg/L，
0.584t/a；
SS：

141mg/L，
0.1186t/a；
氨氮：

54mg/L，
0.045t/a；
总氮：

74mg/L，
0.062t/a；
总磷：

2.4mg/L，
0.00198t/a；

色度：
21

COD 3500mg/L，0.84t/a

BOD5 1500mg/L，0.36t/a

SS 1800mg/L，0.432t/a

氨氮 100mg/L，0.024t/a
总氮 130mg/L，0.031t/a
总磷 11mg/L，0.003t/a
色度 50

设备

清洗

废水

pH（无量纲） 6-9
COD 4000mg/L，0.038t/a
BOD5 1800mg/L，0.017t/a
SS 2000mg/L，0.019t/a
氨氮 100mg/L，0.001t/a
总氮 130mg/L，0.001t/a
总磷 11mg/L，0.0001t/a
色度 50

生物

除臭

装置

生物

除臭

装置

废水

pH（无量纲） 6-9

/

COD 450mg/L，0.007t/a
BOD5 350mg/L，0.005t/a
SS 220mg/L，0.003t/a
氨氮 35mg/L，0.001t/a
总氮 50mg/L，0.001t/a
总磷 10mg/L，0.0002t/a

职工

生活

职工

生活

污水

pH（无量纲） 6-9

化粪池

COD 450mg/L，0.259t/a
BOD5 350mg/L，0.202t/a
SS 220mg/L，0.127t/a
氨氮 35mg/L，0.020t/a
总氮 50mg/L，0.029t/a
总磷 10mg/L，0.0058t/a

（3）项目污水处理站处理工艺

项目建污水处理站一座，设计处理规模 3.6m3/d，采用“调节池+混凝沉

淀+水解酸化+A/O生物接触氧化+MBR膜池+清水池”处理工艺。废水处理达

标后排入无极县制革废水集中处理厂。



—65—

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

（4）项目二级水雾除尘装置废水、设备清洗废水、生物除臭装置废水、

职工生活污水经污水处理站处理后的水质情况见下表。



—66—

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

(浓度单位：mg/L，pH、色度除外)

产

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染

物浓

度
mg/L

排

放

形

式

污染治理设施

排放

量
m3/a

污染

物排

放浓

度
mg/L

污染物

排放量
t/a

污

染

治

理

设

施

名

称

处

理

能

力
m3/d

治理

工艺

治理

效率
%

是

否

为

可

行

性

技

术

生产

废

水、

职工

生活

污水

综

合

污

水

pH
（无量

纲）
6-9

间

接

排

放

厂

内

污

水

处

理

站

3.6

调节池

+混凝

沉淀+
水解酸

化+A/O
生物接

触氧化
+MBR
膜池+
清水池

/

可

行
840.6

6-9 /

COD 1361 97.4 35 0.029

BOD5 695 97.8 15 0.013

SS 141 97.5 4 0.003

氨氮 54 98 1 0.0008
总氮 74 94.5 4 0.003
总磷 2.4 94.5 0.1 0.00008

色度 21 84 3 /

处理后的排水满足《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

（GB30486-2013），通过污水管道排至无极县制革废水集中处理厂进一步处

理。

2.2污染治理设施技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工

业》（HJ859.1-2017），工业废水处理可行技术包括：一级物化（混凝、沉淀、

气浮等）、二级生化（A/O、生物接触氧化、MBR等，以及相应组合工艺）、

深度处理（生物滤池、臭氧氧化、膜技术）。

因此，项目污水采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+A/O 生物接触氧化

+MBR膜池+清水池”的技术可行。

2.3污水处理厂依托性分析：

无极县县域污水处理流程图：



—67—

图 4-2 无极县县域污水实际处理量及处理流程图

（1）无极县制革废水集中处理厂

无极县制革废水集中处理厂主要接收滹沱河、磁河流域现有河北无极经

济开发区南区制革厂废水及综合污水（含明胶废水）。处理废水规模为 5万

m3/d。

无极县制革废水集中处理厂废水处理工艺分为两部分：

①河北无极经济开发区南区制革厂废水：

制革厂废水—提升泵房—集水池—调节池—PH 调节池—微电解反应器

—一级中和曝气池—二级 PH调节池—混合反应池—初沉池—水解池—配水

井—两级A/O生物反应池—二沉池—MCR膜池—预氧化池-气浮池-臭氧接触

氧化池处理后排到无极县城市综合污水处理厂。

②河北无极经济开发区南区的综合污水（厂外生活污水、厂区雨水、厂

内生活污水、地面冲洗水、明胶废水）：

综合污水（厂外生活污水、厂区雨水、厂内生活污水、地面冲洗水、明

胶废水）—提升泵房及粗细格栅—细格栅及超细格栅池—两级 A/O生物反应

池—二沉池处理后排到无极县城市综合污水处理厂。



—68—

图 4-3 无极县制革废水集中处理厂处理工艺

处理后的排水满足无极县城市综合污水处理厂进水水质指标。通过专用

污水管道排至距离厂区 3km的无极县城市综合污水处理厂进一步处理。

（2）无极县城市综合污水处理厂

无极县城市综合污水处理厂位于无极县城东部，东罗尚村西北，正无公

路北侧 300m，厂区地理中心坐标为北纬 38º11′52.97"，东经 115º01′5.83"。该

厂污水处理能力为 8万 m3/d，实际受纳废水最大规模为 5.0万 m3/d。

无极县城市综合污水处理厂制革废水集中处理厂尾水与城区综合废水分

开进水。城区综合废水采用“粗格栅+细格栅/初沉池+调节池+缺氧池+百乐克

池+二沉池+二次提升+高效沉淀池+V型砂滤+次氯酸钠消毒”，制革尾水采用

“粗格栅+A/O池+A/OA/O池+二沉池+高效沉淀池+V型砂滤+次氯酸钠消毒”，

处理后的排水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

表 1一级 A标准，再通过专用污水管道排入户村泵站（类 IV 类水提标工程）

处理后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）“表 1地表水环境质量

标准基本项目标准限值”中的Ⅳ类标准（总氮指标除外）后再排入西庄泵站，

经提升后排入滹沱河。



—69—

图 4-4 无极县城市综合污水处理厂处理工艺



—70—

项目实施后，全厂废水排放量为 2.802m3/d，污水量较小，约为无极县制

革废水集中处理厂的 0.006%，约占无极县城市综合污水处理厂污水处理量的

0.006%。

综上，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行，依托污水处理

厂设施的环境可行。因此，项目对地表水环境不会产生明显影响。

2.4废水排放口情况及监测计划

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放口

地理坐标

排

放

去

向

排放口

类型
排放规律

污染物

种类

排放

标准
经度 纬度

DW001
废水

总排

口

114°59'12.19" 38°
8'11.76"

废

水

集

中

处

理

厂

主要排

放口

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

COD 100mg/L
pH 6～9
氨氮 25mg/L
SS 50mg/L

BOD5 30mg/L
总磷 1mg/L
总氮 40mg/L
色度 30

YS001
雨水

排放

口

114°59'12.48" 38°
8'11.69"

雨

水

管

网

一般排

放口
/ COD、SS /

根据《排污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》（HJ946-2018）

要求，废水监测要求见表 4-8。

表 4-8 项目废水监测计划一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频率

废水 废水总排口
流量、pH、COD、BOD5、NH3-N、

SS、色度、总磷、总氮
1次/半年

雨水 雨水排放口 COD、悬浮物 /

3、噪声

（1）噪声源强

项目厂区噪声主要为喷浆机、熨平机、摔软转鼓等生产设备、风机在运

行过程中产生的噪声。设备噪声值约为 70～90dB(A)。项目采用生产设备采

取基础减振、厂房隔声，风机口采用软连接的降噪措施，降噪效果可达

26dB(A)，以厂区西南角为坐标原点（0,0,0）。



—71—

项目主要噪声源源强及控制措施见表 4-9、表 4-10。

表 4-9 项目噪声源及分布情况一览表（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外

噪声

声功

率级
dB

（A）

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

喷浆机 80

生产

设备

采取

基础

减

振、

厂房

隔声

80 80 80 80 80

8

26 37.92 1

喷浆机 80 80 80 80 80 80 26 37.73 1

喷浆机 80 80 80 80 80 80 26 37.69 1

喷浆机 80 80 80 80 80 80 26 37.68 1

熨平机 70 70 70 70 70 70 26 27.88 1

熨平机 70 70 70 70 70 70 26 27.75 1

熨平机 70 70 70 70 70 70 26 27.70 1

量革机 75 75 75 75 75 75 26 32.68 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 27.87 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 27.72 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 27.68 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 27.67 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 27.92 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 27.71 1

绷板机 80 80 80 80 80 80 26 38.01 1

绷板机 80 80 80 80 80 80 26 37.73 1

绷板机 80 80 80 80 80 80 26 37.69 1

回潮机 70 70 70 70 70 70 26 27.68 1

磨革机 75 75 75 75 75 75 26 33.74 1

磨革机 75 75 75 75 75 75 26 32.80 1

辊浆机 80 80 80 80 80 80 26 37.70 1

通过式压花

机
70 70 70 70 70 70 26 27.67 1

压花机 70 70 70 70 70 70 26 27.67 1

压花机 70 70 70 70 70 70 26 27.67 1

真空干燥机 70 70 70 70 70 70 26 27.67 1

伸展机 70 70 70 70 70 70 26 27.67 1



—72—

喷浆机 80 80 80 80 80 80 26 41.11 1

量革机 75 75 75 75 75 75 26 36.10 1

摔软转鼓 70 70 70 70 70 70 26 31.29 1